[image: ]

ГУБЕРНАТОР НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10.06.2021  № 87-р

г. Новосибирск

О Плане совместных мероприятий Общественной палаты Новосибирской области, органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области по повышению роли гражданского общества в противодействии коррупции на 2021-2023 годы

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 3 Закона Новосибирской области от 27.04.2010 № 486-ОЗ «О регулировании отношений в сфере противодействия коррупции в Новосибирской области», в целях повышения правовой культуры и  формирования антикоррупционного правосознания граждан, укрепления взаимодействия органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области, Общественной палаты Новосибирской области по повышению роли гражданского общества в противодействии коррупции:
1. Утвердить прилагаемый План совместных мероприятий Общественной палаты Новосибирской области, органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области по повышению роли гражданского общества в противодействии коррупции на 2021-2023 годы (далее – План).
2. Областным исполнительным органам государственной власти Новосибирской области, администрации Губернатора Новосибирской области и  Правительства Новосибирской области согласно Плану обеспечить взаимодействие с Общественной палатой Новосибирской области, Уполномоченным по правам человека в Новосибирской области, Молодежным правительством Новосибирской области при Правительстве Новосибирской области, общественными организациями при подготовке и проведении совместных мероприятий.
3. Рекомендовать Молодежному правительству Новосибирской области при Правительстве Новосибирской области, Общественной палате Новосибирской области, определенным ответственными исполнителями мероприятий, предусмотренных пунктами 6, 7 Плана, утвердить соответствующие планы реализации мероприятий.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Губернатора Новосибирской области Петухова Ю.Ф.

А.А. Травников

[bookmark: _GoBack]

13

РГ/05/42568/09.06.2021
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Губернатора
Новосибирской области
от 10.06.2021  № 87-р

ПЛАН
совместных мероприятий Общественной палаты Новосибирской области, органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области по повышению роли гражданского общества в противодействии коррупции на 2021-2023 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Целевая аудитория
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Участники

	1
	Организация и проведение конференции на тему «Общество и коррупция: актуальные вопросы»
	представители государственных органов Новосибирской области, органов законодательной (представительной) власти Новосибирской области, органов местного самоуправления, общественных организаций, общественных советов, научного сообщества
	май-июнь 2021 года;
март 2022 года;
март 2023 года
	Общественная палата Новосибирской области
(по согласованию)
	администрация Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области; Общественная палата Новосибирской области;
НРОО ООО Общество «Знание» России;
ОИОГВ НСО;
СМИ

	2
	Организация и проведение семинара-совещания на тему «Профилактика коррупционных проявлений (рисков) в государственных образовательных организациях Новосибирской области»
	руководители и работники государственных образовательных организаций Новосибирской области
	октябрь 2023 года
	министерство образования Новосибирской области
	государственные образовательные организации,
подведомственные министерству образования Новосибирской области;
отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	3
	Организация рассмотрения на заседании Областного родительского собрания Новосибирской области при министерстве образования Новосибирской области вопроса по антикоррупционному воспитанию обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Новосибирской области
	представители родительской и педагогической общественности
	декабрь 2021 года;
декабрь 2022 года;
декабрь 2023 года
	министерство образования Новосибирской области
	представители родительской и педагогической общественности;
отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	4
	Проведение круглого стола на тему «Антикоррупционное просвещение гражданского общества и меры по повышению его эффективности»
	представители государственных органов Новосибирской области, органов местного самоуправления, общественных организаций, научного и студенческого сообществ
	ноябрь 2021 года;
июнь 2022 года;
июнь 2023 года
	Общественная палата Новосибирской области
(по согласованию)
	Общественная палата Новосибирской области; администрация Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области; Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области;
НРОО ООО Общество «Знание» России;
ОИОГВ НСО;
СМИ

	5
	Проведение творческих мероприятий среди молодежи:

	1) конкурса рисунков «Страна без коррупции»
	учащиеся 9-11 классов, студенты профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающиеся детских школ искусств, расположенных на территории Новосибирской области
	октябрь – декабрь 2021 года;
октябрь – декабрь 2022 года;
октябрь – декабрь 2023 года
	Общественная палата Новосибирской области
(по согласованию); министерство культуры Новосибирской области;
ГАУК НСО НГОНБ
	Общественная палата Новосибирской области; Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области; НРОО ООО Общество «Знание» России;
ГАУК НСО НГОНБ; образовательные организации, расположенные на территории Новосибирской области; АНО РКИ «Волонтеры культуры НСО»

	2) конкурса тематических видеороликов «Молодежь против коррупции!»
	обучающиеся в профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Новосибирской области, граждане в возрасте от 14 до 35 лет, проживающие на территории Новосибирской области
	сентябрь – декабрь
2021 года;
сентябрь – декабрь 2022 года;
сентябрь – декабрь 2023 года
	министерство образования Новосибирской области;
министерство культуры Новосибирской области; министерство физической культуры и спорта Новосибирской области
	общественные молодежные объединения Новосибирской области; профессиональные образовательные организации, расположенные на территории Новосибирской области

	3) конкурса тематических видеороликов «Вместе против коррупции!»
	обучающиеся в образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории Новосибирской области
	март – май 2022 года;
март – май 2023 года
	министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области
	организации, подведомственные
министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ; ФГБОУ ВО «НГАСУ (СИБСТРИН)»

	4) выставки тематических плакатов «Вместе против коррупции!»
	обучающиеся в профессиональных образовательных организациях, подведомственных ОИОГВ НСО
	сентябрь – декабрь 2021 года;
сентябрь – декабрь 2022 года;
сентябрь – декабрь 2023 года
	министерство образования Новосибирской области;
министерство физической культуры и спорта Новосибирской области; ГАПОУ НСО НУ(К)ОР
	профессиональные образовательные организации, подведомственные ОИОГВ НСО; общественные советы при ОИОГВ НСО; Молодежное правительство Новосибирской области

	5) онлайн-квиза «Вместе против коррупции!»
	обучающиеся в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Новосибирской области
	сентябрь 2021 года;
сентябрь 2022 года;
сентябрь 2023 года
	министерство образования Новосибирской области;
ГБУ НСО «АПМИ»
	профессиональные
образовательные
организации, образовательные организации высшего образования,
расположенные на территории
Новосибирской области

	6) конкурса мемов «АнтиКорр»
	обучающиеся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории города Новосибирска
	ноябрь 2021 года;
ноябрь 2022 года
	Молодежное правительство Новосибирской области
(по согласованию)
	профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования, расположенные на территории Новосибирской области

	7) интеллектуально- познавательной игры «Головоломки гражданской службы»
	обучающиеся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории города Новосибирска
	апрель-май 2022 года
	отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений; ДОУиГГС;
ГАУ ДПО НСО ЦОиРУК; профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования, расположенные на территории города Новосибирска

	6
	Проведение дебатов антикоррупционной тематики, направленных на воспитание у молодежи отношения нетерпимости и непринятия к фактам проявления коррупции, формирование антикоррупционного сознания
	учащиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории Новосибирской области;
обучающиеся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории города Новосибирска
	по отдельному плану
	министерство образования Новосибирской области; Молодежное правительство Новосибирской области
(по согласованию)
	администрация Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;
министерство образования Новосибирской области;
профессиональные образовательные организации, подведомственные ОИОГВ НСО

	7
	Создание и распространение видеороликов антикоррупционной тематики
	граждане, проживающие на территории Новосибирской области, в том числе граждане, являющиеся получателями государственных услуг, мер социальной поддержки, социального обслуживания
	по отдельному плану
	Общественная палата Новосибирской области
(по согласованию); управление информационных проектов Новосибирской области; министерство культуры Новосибирской области; министерство труда и социального развития Новосибирской области
	управление информационных проектов Новосибирской области;
ГБУ НСО «ОТС»;
отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
НРОО ООО Общество «Знание» России;
ОИОГВ НСО и подведомственные им государственные учреждения

	8
	Проведение интерактивных мероприятий с использованием сети «Интернет»:
размещение в группе «Агентство поддержки молодёжных инициатив» в социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/apminso) серии медиаматериалов, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией
	подписчики группы «Агентство поддержки молодёжных инициатив» в социальной сети «ВКонтакте»
	ноябрь-декабрь
2021 года;
ноябрь-декабрь
2022 года;
ноябрь-декабрь
2023 года
	министерство образования Новосибирской области;
ГБУ НСО «АПМИ»
	общественные молодежные объединения Новосибирской области

	9
	Организация и проведение конкурса студенческих работ по номинации «Коррупция как социально-нравственная проблема общества» в ходе конкурса среди студентов организаций высшего образования, расположенных на территории города Новосибирска, на тему «Права человека и правозащитная деятельность на территории Новосибирской области: проблемы и перспективы развития»
	обучающиеся в образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории города Новосибирска
	май – ноябрь 2021 года;
март – октябрь 2022 года;
март – октябрь 2023 года
	Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области
(по согласованию)

	Общественная палата Новосибирской области;
НРО ООО «Ассоциация юристов России»

	10
	Проведение открытых уроков, классных часов, направленных на формирование правовых знаний в области противодействия коррупции, антикоррупционных стандартов поведения
	обучающиеся в кадетских школах-интернатах Новосибирской области
	ноябрь-декабрь
2021 года;
ноябрь-декабрь
2022 года;
ноябрь-декабрь
2023 года
	министерство образования Новосибирской области
	Общественная палата Новосибирской области;
ГБОУ НСО «САКК им. А.И. Покрышкина (школа-интернат)»;
ГБОУ НСО «ККК им. Героя Российской Федерации О. Куянова (школа-интернат)»;
ГБОУ НСО «СКК»

	11
	Проведение в образовательных организациях, библиотеках Новосибирской области открытых уроков, встреч, направленных на формирование правовых знаний в области противодействия коррупции, антикоррупционных стандартов поведения
	посетители библиотек, учащиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций, студенты образовательных организаций сферы культуры Новосибирской области
	ноябрь-декабрь
2021 года;
ноябрь-декабрь
2022 года;
ноябрь-декабрь
2023 года
	министерство культуры Новосибирской области;
библиотеки;
общеобразова-тельные организации,
образовательные организации сферы культуры Новосибирской области
	министерство культуры Новосибирской области; образовательные организации сферы культуры Новосибирской области

	12
	Оформление тематических выставок, транслирование видеороликов, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям
	пользователи библиотек, обучающиеся в профессиональных образовательных организациях Новосибирской области и их преподаватели
	сентябрь – декабрь
2021 года;
сентябрь – декабрь 2022 года;
сентябрь – декабрь 2023 года
	министерство культуры Новосибирской области; министерство физической культуры и спорта Новосибирской области;
министерство образования Новосибирской области; работники организаций, ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений
(в библиотеках, образовательных организациях Новосибирской области)
	библиотеки, подведомственные министерству культуры Новосибирской области;
профессиональные образовательные организации, подведомственные ОИОГВ НСО

	13
	Проведение марафона знаний – курса обучающих занятий антикоррупционной тематики, в том числе:

	1) видео-лекции 1: «Что важно знать про коррупцию?»;
2) видео-лекции 2: «Почему коррупция существует?»;
3) антикоррупционного диктанта в режиме онлайн;
4) практического занятия по кейс-методу «Как поступить правильно, столкнувшись с коррупцией?»
	обучающиеся в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Новосибирской области, в том числе проходящие производственную (преддипломную) практику в министерстве сельского хозяйства Новосибирской области
	сентябрь – декабрь
2021 года;
январь – май, сентябрь – декабрь 2022 года;
сентябрь – декабрь 2023 года
	министерство сельского хозяйства Новосибирской области
	образовательные организации, осуществляющие подготовку специалистов для агропромышленного комплекса Новосибирской области[footnoteRef:1] [1:  ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ, государственные бюджетные профессиональные образовательные учреждения Новосибирской области: «Доволенский аграрный колледж», «Здвинский межрайонный аграрный лицей», «Колыванский аграрный колледж», «Кочковский межрайонный аграрный лицей», «Купинский межрайонный аграрный лицей», «Маслянинский аграрный колледж», «Ордынский аграрный колледж имени Ю.Ф. Бугакова», «Тогучинский политехнический колледж», «Чулымский межрайонный аграрный лицей». ]

	14
	Организация и проведение научно-практической конференции «Права человека и правозащитная деятельность на территории Новосибирской области: проблемы и перспективы развития» с обсуждением темы «Коррупция как социально-нравственная проблема общества»
	обучающиеся в образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории города Новосибирска
	декабрь 2021 года;
декабрь 2022 года;
декабрь 2023 года
	Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области
(по согласованию)
	Общественная палата Новосибирской области;
НРО ООО «Ассоциация юристов России»; организации высшего образования, расположенные на территории города Новосибирска

Применяемые сокращения:
АНО РКИ «Волонтеры культуры НСО» – автономная некоммерческая организация развития культуры и искусства «Волонтеры культуры Новосибирской области»;
ГАПОУ НСО НУ(К)ОР – государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Новосибирской области «Новосибирское училище (колледж) олимпийского резерва»;
ГАУ ДПО НСО ЦОиРУК – государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Новосибирской области «Центр оценки и развития управленческих компетенций»;
ГАУК НСО НГОНБ – государственное автономное учреждение культуры Новосибирской области «Новосибирская государственная областная научная библиотека»;
ГБОУ НСО «ККК им. Героя Российской Федерации О. Куянова (школа-интернат)» – государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Новосибирской области «Казачий кадетский корпус имени Героя Российской Федерации Олега Куянова (школа-интернат)»;
ГБОУ НСО «САКК им. А.И. Покрышкина (школа-интернат)» – государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Новосибирской области «Сибирский авиационный кадетский корпус им. А.И. Покрышкина (школа-интернат)»;
ГБОУ НСО «СКК» – государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Новосибирской области «Кадетская школа-интернат «Сибирский Кадетский Корпус»;
ГБУ НСО «АПМИ» – государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Агентство поддержки молодежных инициатив»;
ГБУ НСО «ОТС» – государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Дирекция Новосибирской областной телерадиовещательной сети»;
ДОУиГГС – департамент организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;
Молодежное правительство Новосибирской области – Молодежное правительство Новосибирской области при Правительстве Новосибирской области;
НРО ООО «Ассоциация юристов России» – Новосибирское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»;
НРОО ООО Общество «Знание» России – Новосибирская региональная общественная организация Общероссийской общественной организации – Общество «Знание» России;
ОИОГВ НСО – областные исполнительные органы государственной власти Новосибирской области;
органы местного самоуправления – органы местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области;
отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений – отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;
СМИ – средства массовой информации;
ФГБОУ ВО «НГАСУ (СИБСТРИН)» – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет (Сибстрин)»;
ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный аграрный университет».

_________

image1.wmf